Citta di Somma Lombardo

Settore: Gestione Territorio
Ufficio Manutenzioni Lavoti Pubblici

Finanziato
dall'Unione europea
MaxtGanerationEL

Provincia di Varese

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determina N. 272 del 03/03/2023 Atto N. 51 / 2023 /

OGGETTO: (COD. CONTO 1399 - CIG 95202094FF - CUP B25C19000160004) PNRR - M5C2

INVESTIMENTO 21 - "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA" . REALIZZAZIONE AREA VERDE IN VIA
FERMI ANGOLO VIA MILANO. APPROVAZIONE REPORT DI
PROCEDURA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE ALLA
DITTA MARCHINI PIANTE SRL. ATTO DI IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE

STANTE la propria competenza in qualita di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con
Decreto sindacale n. 5 del 25.01.2023;

RICHIAMATT i seguenti atti di programmazione finanziaria:

la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2022 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2023/ 2025,

la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 22.12.2023 recante “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
anni 2023-2025” e s.m.i,;

la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 27.02.2023 di “Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022
ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000 ¢ dell'art. 3, comma 4 del d. lgs. 118/2011. Reimputazione residui
all'esercizio finanziario 2023 ¢ conseguenti variazioni”,

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 42, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio
2020), per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti
di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione della qualita del decoro urbano e
del tessuto sociale ed ambientale;

RICHIAMATT:

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante “Assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale”;

il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n.
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del
24.09.2021) relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli

1




interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, con il quale sono stati affidati al Ministero dell’Interno
investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana relativi alle risorse previste dall’art. 1, co. 42, della legge 27
dicembre 2019, n. 160;

- il Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 di assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori -
rigenerazione urbana — per ciascun progetto a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019 n.
160;

- i D.L. 1 marzo 2022 n. 17, con il quale, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui
all'articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 confluite nella Missione 5 «Inclusione e
Coesione», Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, comunita e terzo settore», Investimento 2.1
«Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ¢ autorizzato lo scorrimento della graduatoria
delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto del Ministero dell'interno 30 dicembre 2021;

- il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’'Interno di concerto
con il Capo Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministti n.
13887 del 4 aprile 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammissibili completi del target PNRR e del
Comune in qualita di soggetto Attuatore tra cui il progetto candidato per la REALIZZAZIONE DI AREA
VERDE IN VIA FERMI ANGOLO VIA MILANO - CUP B25C19000160004;

VISTO Tlatto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal ministero dell'interno per il
progetto in argomento sottoscritto in data 28.04.2022;

DATO ATTO che con determinazione n. 1257 del 24.10.2022 ¢ stata approvata la fase progettuale definitiva
delle predette opere, nonché il relativo Verbale di validazione, ed ¢ stato nominato RUP dellintervento I'Ing.
Daniela Rovelli, Responsabile del Settore Gestione del Territorio;

VISTA la determinazione n. 1489 del 05/12/2022 in esecuzione della quale tra I’altro:

- ¢ stato approvato il progetto esecutivo delle opere di “Realizzazione area verde in via Fermi ang. V'ia Milano”,
comportante una spesa complessiva pari ad € 150.000,00 di cui al seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO PROGETTO
A) OPERE
Importo Lavori a base d'asta 127.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 1.500,00
Totale A) 128.500,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Incentivi funzioni tecniche (2% su A) 2.570,00
IVA sui lavori (10% di A) 12.850,00
Incarico supporto tecnico (Det. n. 376 del 09/04/2021 — CIG ZAB314667B) 3.235,44
Premio di accelerazione 1.270,00
Imprevisti (Iva compresal) 1.544,56
Contributo ANAC 30,00
Totale B) 21.500,00
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 150.000,00

- ¢ stata indetta procedura telematica SInTel finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a)
della L. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. ), sub. 2.1), legge n. 108/2021, da aggiudicare sulla
base del criterio del minor prezzo, individuato mediante ribasso sull'importo a base d’asta stabilito in €
127.000,00 (oneri per la sicurezza esclusi di € 1.500,00);

DATO ATTO che in esecuzione della citata determinazione n. 1489/2022 questo Settore in data 05/12/2022
prot. n. 0043382/DR/km ha avviato sulla piattaforma telematica SInTel la procedura ID 162374921 richiedendo
un preventivo di spesa ai seguenti fornitori:

FITOCONSULT SRL di Varese (VA)

PEVERELLI SRL di Fino Mornasco (CO)

MARCHINI PIANTE SRL di Busto Arsizio (VA)

BOSCOFORTE SRL di Taino (VA)

HW STYLE S.R.I.. di Milano (Mi)

AREER

PRESO ATTO che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito per le ore 23:00 del giorno
20.12.2022 hanno prodotto regolare offerta le seguenti ditte:

| N. PROT. INFORMATICO | FORNITORE |




1671532739025 FITOCONSULT SRL

1671514198342 BOSCOFORTE SRL

1671485638983 MARCHINI PIANTE SRL

VISTO il Report di Procedura ID 162374921 da cui si evince che:

- in data 23/12/2022 si ¢ svolta la seduta amministrativa di gara ed a fronte dell’esito della valutazione dei
requisiti soggettivi e delle capacita tecnico-professionali, sono state ammesse formalmente tutte le 3 (tre) offerte;
- la graduatoria provvisoria determinatasi in seguito alla seduta economica tenutasi nella medesima seduta ¢ la

seguente:

N. PROT. INFORMATICO FORNITORE SCONTO OFFERTO
1671485638983 MARCHINI PIANTE SRL 18,51%
1671514198342 BOSCOFORTE SRL 11,00%
1671532739025 FITOCONSULT SRL 7.24%

VERIFICATA altresi la congruita dei costi di personale esposti;

VERIFICATO che il comma 3 dell’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 ha individuato il valore soglia degli incentivi
tecnici nell’80% del fondo, ex comma 2 del medesimo articolo, e che non ¢ ammesso destinare all’erogazione
degli incentivi la quota del 20% in aggiunta all’80% del fondo per le funzioni tecniche, nel caso in cui tale quota
sia rappresentata da “7isorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata’,

RITENUTO di:

approvare il Report della procedura n. 162374921 e di aggiudicare 'appalto per le opere di “Realizzazione area
verde in via Fermi ang. V'ia Milano”, alla dita MARCHINI PIANTE SRL con sede in Corso Sempione, 243,
21052 BUSTO ARSIZIO - P. Iva 01986140125, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 104.992,30
(oneri per la sicurezza pari ad € 1.500,00 inclusi) oltre Iva, al netto del ribasso offerto del 18,51%,

impegnare in favore della predetta ditta la spesa complessiva di € 115.491,53 (€ 104.992,30 + € 10.499,23 per
Iva 10%), mediante le somme disponibili al Cap. 12501 “REALIZZAZIONE STRUTTURE PER
ATTIVITA'" RICREATIVE - FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1 - CUP B25C19000160004 - U.2.02.01.09.999 del PEG 2023 finanziata dall’Unione
europea — Next Generation EU - PNRR (M5C2-2.1) con acc.to n. 2023/126;

impegnare la somma di € 2.056,00= in favore dei dipendenti incaricati delle funzioni tecniche, di cui alla
nomina in atti al Cap. 12501 “REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA' RICREATIVE -
FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 21 - CUP
B25C19000160004” - U.2.02.01.09.999 del PEG 2023 finanziata dall’Unione europea — Next Generation EU
- PNRR (M5C2-2.1) con acc.to n. 2023/126;

DATO ATTO che, alla luce di quanto detto in precedenza, il quadro economico dellintervento deve essere
rimodulato come segue:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE
A) OPERE
Importo lavori 127.000,00 103.492,30
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 1.500,00 1.500,00
Totale A) 128.500,00 104.992,30
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Incarico supporto fecnico (Det. n. 376 del 09/04/2021 - CIG
ZAB3146678) 3.235,44 3.235,44
Incentivi funzioni tecniche art. 113 commi 2 e 3 (1.60% su A) 2.570,00 2.056,00
Premio di accelerazione art.50 comma 4 D.L. 77/2021 1.270,00 1.050,00
Contributo ANAC 30,00 30,00
Imprevisti 1.544,56 4.629,33
IVA suilavori (10% di A) 12.850,00 10.499,23
Ribasso d'asta 23.507,70
Totale B) 21.500,00 45.007,70
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) 150.000,00 150.000,00




PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32, co 7, del D.Lgs 50/2016 sono stati immediatamente disposti gli
accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara nei confronti della succitata ditta
attraverso il FVOE — Fascicolo Virtuale del’Operatore Economico gestito da Anac acquisendo 1 documenti a
comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di cui
agli art. 80 e 83 del medesimo;

VISTA la documentazione acquisita per tramite del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, depositata e
conservata agli atti a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara;

VISTO lart. 9 del decreto-legge n. 77/2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale ¢ stato approvato il
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrita;

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L.
136/2010 (tracciabilita dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti
dalla presente disposizione;

ATTESO che sara rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTI e RICHIAMATT:
- gli artt. 32 ¢ 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e le disposizioni nazionali in materia contrattuale;
- Iart. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO della regolarita tecnico amministrativa del procedimento per I'individuazione del contraente;
DETERMINA

1. di approvare il Report della procedura n. 162374921 allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

2. di aggiudicare I'appalto dei lavori di REALIZZAZIONE DI AREA VERDE IN VIA FERMI ANGOLO
VIA MILANO — PNRR M5 C2-1.2.1 - alla ditta MARCHINI PIANTE SRL con sede in Corso Sempione,
243 - 21052 BUSTO ARSIZIO - P. Iva 01986140125, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 104.992,30
(oneri per la sicurezza pari ad € 1.500,00 inclusi) oltre Iva, al netto del ribasso offerto del 18,51%;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione ¢ da ritenersi immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7
del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto tisultano espletate e completate le verifiche sul possesso dei prescritti

requisiti in capo al soggetto aggiudicatario;

4. di dare atto che il contratto verra stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. n. 50/2016;

5. didare atto che il quadro economico dell’intervento risulta rimodulato come segue:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE
A) OPERE
Importo lavori 127.000,00 103.492,30
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 1.500,00 1.500,00
Totale A) 128.500,00 104.992,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Incarico supporto fecnico (Det. n. 376 del 09/04/2021 - CIG

1AB3146678) 3.235,44 3.235,44
Incentivi funzioni tecniche art. 113 commi 2 e 3 (1.60% su A) 2.570,00 2.056,00
Premio di accelerazione art.50 comma 4 D.L. 77/2021 1.270,00 1.050,00
Contributo ANAC 30,00 30,00
Imprevisti 1.544,56 4.629,33
IVA sui lavori (10% di A) 12.850,00 10.499,23
Ribasso d'asta 23.507,70

Totale B) 21.500,00 45.007,70

4



I

TOTALE COMPLESSIVO A)+B) | 150.000,00 | 150.000,00 |

0.

di assumere impegno definitivo di spesa in favore del predetto operatore economico per l'importo
complessivo di € 115.491,53 (€ 104.992,30 + € 10.499,23 per Iva 10%) al Cap. 12501 “Realizzazione strutture
per attivita ricreative - Finanziamento PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - CUP B25C79000160004” -
U.2.02.01.09.003 del PEG 2023 (Rif. imp. 2023/540), finanziato dall’'Unione europea - Next Generation EU
- PNRR (M2C5-2.1) con acc.to n. 2023/126;

di impegnare a favore dei dipendenti individuati dal RUP e di cui alla nomina in atti, I'importo di € 2.056,00,
quali spese per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento per la corresponsione degli
incentivi per le funzioni tecniche previsti all’art. 113 del DLgs 50/2016" approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 162 del 20.12.2019, al Cap. 12501 “Realizzazione strutture per attivita ricreative -
Finanziamento PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - CUP B25C79000160004” - U.2.02.01.09.003 del
PEG 2023 (Rif. imp. 2023/540), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - PNRR (M2C5-2.1)
con acc.to n. 2023/126, dando atto che si procedera alla liquidazione delle attivita svolte con successivo atto;

di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) saranno svolte dalla sottoscritta
Ing. Daniela Rovelli, Responsabile del Settore Gestione del Territorio.

ALLEGATT:

Descrizione Oggetto

Report di procedura

SETTORI INTERESSATTI:

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici

Ufficio Segreteria

- Diimputare la spesa complessiva come da seguente prospetto:

Imp-Sub/  Anno Importo Cod. Bil. / Cap.




540 / 1 2023 115.491,53 06012 12501

540 / 2 2023 2.056,00 06012 12501

Accertamento  Anno Importo Codice Cap.

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza

1i 03/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO
firmato digitalmente

ROVELLI DANIELA



